Dominum episcopum spirituale vel corporale non ex ratio timorem am-
bet. — *Si* corporum ex dispensatione ordinatur. —

et ampliare rationem in corporum metibus ed salvabit: sua, nihilvis-
prio metu, neq; gravis mali: natus, natus. — *Primitus.*

Quia novis coactus est non libere. —

Quo: summae extempore, et interius non habeat propensionem
sperendi, ratibilis sola vogum? *Interius* sive non nota, et

in: quia nonendo habet conformatiam ~~conformans~~ sive Dicimus, —

et mortalis sic dicens Deum, — *Conformatio*
sive *Episcopatus* ampliare rationem Castitatis: et conformatio-

non: amissum sed natus de non conformatendo. —

Post, et in illis: dispensare ex iusta causa, non esse =
and inceptio in angelis, considerata natura, mita, opilio
conversatio: non enim pium
dispensatio: in ratio castitatis: dispensatione in pio: omni: sive
et in: omni: et omnium episcopis:
nos, sed sicut omnis: opilio: sive

nos, sed sicut omnis: opilio: sive

Chłopcy porwanych, który
i których niepraweli purymiti

Chłopcy odzakajani porwanych,
który zabił żółtego nie prawaeli
męzciki, kierzą gwalem goniący orada
za nim, ażby karej smierci nie by
karany

U. K. 14.

W. W. W. W.
W. W. W. W.
W. W. W. W.
W. W. W. W.

ΣΥΝ ΘΕῷ
DISSERTATIONEM MEDICAM
DE
S O P O R E

Amplissimô Medicorum Ordine
Consentiente

In Illustri ad Pregelam Albertinâ

PRÆSIDÆ

VIRO

NOBILISSIMO, EXPERIENTISSIMO,
EXCELLENTISSIMO

DNO. GOTHOFREDO SAND/
Phil. & Med D. ac P. P.

Præceptor & Promotore studiorum suorum
æternum devenerandō

Eruditorum examini sistit

CHRISTOPHORUS a Lohen/
Pruslus.

ANNO 1685. d. 20. Septembris horis ante mer.
In Auditoriō Majori.

REGIOMONTI,
PRÆLIO REUSNERIANO,
ex cegato R. P. J. Paulaeonis S. C. M. C.

VIRIS

NOBILISSIMO, EXPERIENTISSIMO, EXCELLENTISSIMO

DNO GOTHOFREDO
Sand /

Phil. & Med. D. ac P. P. Celeberrimo,

NOBILISSIMO, AMPLISSIMO, CONSULTISSIMO

DNO HENRICO Wifte /

Reip. Cniphof. Regiom. Consulari &
Camerario Gravissimo,

NOBILISSIMO, SPECTATISSIMO, PRUDENTISSIMO

DNO JOHANNI Böß /

Scabinatus Cniphof. Assessori Dignissimo,

PRÆSIDI, PATRONIS, FAUTORIBUS,
Colendo, Suspiciendis, Honorandis

Fœtum Studiorum præsentem
D. D. D.

CHRISTOPHORUS à Lohen/
Aut. & Resp.

C. A. L!

Admiranda sanè longò detentorum somnò exempla apud Autores occurunt. Ità Damascenus compertum narrat, quòd rusticus labore defessus in faneò tumulò totum autumnum & consecutam hyemem perpetim dormierit, donec astante fano paulatim deparso experretus, tanquam exanimis, totusq; exim se positus inventus sit. Sed penes auctorem sit veritas, verba sunt Petri Foresti Obs. & Cur. Med. L. X. Obs. XXXVIII. in schol. Et Albertus Krantz Wandalie L. VIII. c. 39. Discipulum quendam septem integris annis somno induluisse: Plinius verò atq; Diogenes Laërtius de Vit. Dogmat. & Apophth. Clar. Philos. L. I. Tit. Epimenides, Epimenidem 57. annos dormivisse: & Raphaël Volaterranus Comment. Urban. L. XIX. septem viros, quorum nomina: Maximianus, Malchus, Martinianus, Dionysius, Johannes, Serapion, Constantinus; annorum 196. integrorum spatiò, somnò sepultos fuisse, ac tandem expergesfactos, reserunt. Et talem fortè somnum desideravit aut habuit Æschines ille, qui summum hominis bonum consistere in dormiendo judicans, cùm somno aliquando indulgeret, ab aquilà, ex aëre ingentem teitudinem in ejus caput demittente, summò suò bonò fruens, occulus est. Cùm verò experientia testetur, somnum modum excedentem, homini damnum inferre: *Somnus enim, inquit Plato de Legib. Dial. VII.*, multus nec corporibus, nec animis, neq; rebus gerendis naturā condacit. Nemo quidem, dum dormit, alicujus pretii est, non magis, quam si non viveret. Quare quicunq; vivere & sapere cupie maximè, quam longissimò tempore vigile, sola sanitatis commoditate servata; Soporem impræsentiarum Medicè, breviter considerare erit concessum.

§. 2. Sopor Medicis audit Somnus profundus præter naturam, sanitatem lādens. Quæ ut rectius intelligantur, notandum est, Somnum esse vel Naturalem, vel Præter-naturalem. Naturalem autem, vel Moderatum seu Usitatum, vel Graviorem seu Profundiorem. Moderatus est, qui hominem post usitatas vigilias quotidie

noctu comprehendit. Gravior est, qui post nimias vigilias, corporis exercitationes, labores graviiores, sanguinis aut alius profluvium, & similes causas invadit. Naturalis autem dicitur uterq; quia sit in hominis salutem, ut scilicet spiritus dissipati seu debilitati instaurentur. Somnus vero Præter-naturalis est, qui à causâ morbificâ excitatus ad spirituum & virium refectionem nil confert, sed potius iis nocet. Conf. Avicenna *Can. L. III. F. 1. Tr. IV. c. 1.* Et hujus species sunt variae. Ut *Agrypnia* est, cum omnino nullus: *Dysypnia*, cum admodum difficulter obtingit somnus. *Brachypnia*, cum quis nec multum, nec longum dormit: *Macrypnia* contraria, cum multum longumq;. *Micrypnia*, cum quis minimò quog; prepius excitatur. *Cathypnia* contraria, cum vix aut nè vix quidem excitari potest. *Soporem* vocant *Medici*, loquente Joh. Ant. van der Linden *Melet. Medic. Hippocr. L. III. §. CXL.* E quibus speciebus pro tempore Soporem seu Cathypniam proponere libet.

S. 3. Soporis species statuuntur *Carus*, *Coma*, *Lethargus*, *Typhomania*. Ex his prima est absq; febre: conf. Leon. Jacchinus *IXnum Libr. Rasis Comm. Part. I. C. VIII. Laz. Riverius Pract. Med. L. I. C. II.* Baldass. Timæus von Güldenklee *Caf. Med. L. I. Caf. IX.*; reliqua cum febre. *Carus* nempe est sopor absq; febre, ita altus, ut excitati vix oculos aperiant, interrogatiq; non respondeant. *Coma* vero est sopor in accessione febrium præcipue invadens, non tamen ita altus, quin excitati oculis apertis ad interrogata respondeant. Dicitur etiam *Cataphora*. (Vulgò est duplex *Coma*, *Vigil* & *Somnolentum*. *Somnolentum* absolute *Coma* seu *Cataphora* dicitur, de quo hoc loco. *Coma* autem *Vigil* seu *Cataphora* Non-somnolenta est, quando ægri propensionem ad somnum maximam habent, & oculos claudunt spe somni conciliandi, dormire tamen non possunt, sed vigilant.) *Lethargus* est sopor cum febre oblivious. Εἴη μοι είπε τῆς λύθης ἀργεῖ, seu ἀπὸ τῆς λύθης οὐ ἀργεῖας, id est, ab Oblivione inertii, seu Oblivione & Inertia sive Ignavia. Latinis dicitur *Veterus*. *Typhomania* deniq; est sopor cum febre & deliriō. Conf. Ludov. Mercatus *Consult. Med. IX.* Joh. Ant. vander Linden *I. c.* (Sumitur etiam interdum *Typhomania* pro *Comate Vigili*. Vid. Felix Platerus *Prax. Med. Tom. I. C. II.* Lud. Mercatus *de int. morb. cur. L. I. C. XII. Laz. Riverius Pract. Med. L. I. C. III.* Joh. Ant. van der Linden *I. c.*) Hinc inde tamen quatuor ha-
Sopo-

Soporis species aliter atq; aliter apud Autores describuntur, alli quippe tres tantum enarrant species, alii plures, alii unius nomine omnes comprehendunt. Conf. Jac. Hollerius de Morb. Int. L. I. c. 8. in schol.

§. 4. Signa Soporis patent. Aegri videlicet oculos habent clausos, & si excitentur, statim iterum eos claudunt, & in somnum incident, dormiunt etiam nonnunquam demissâ inferiori maxillâ & hiante ore. Signa specierum propria ex parte jam data sunt §. 3. Carus enim à reliquis differt, quod sit absque febre, & eo laborantes difficillime excitentur, nec interrogati respondeant, ac nisi puncti non sentiant, respiratio his quoqvè est integra. Coma seu Cataphora in accessione febrium præcipue invadit, accessione finita tollitur, (conf. Leon. Jacchinus l. c.) nec ita altè aegri dormiunt, ut Cardi laborantes. In Lethargò adest obliuio, aegri namque si aliquid poposcint, porrectum se habere obliviscuntur, & quod gravior est affetus, eò profundiùs dormiunt, nec Lethargus accessione febris sublatâ tollitur, sed permanet. Conf. Leon. Jacchinus l. c. Respiratio rara adest & imbecilla, nonnihil tussiunt. Conf. Hippocrates III. de Morb. V. 5. & seqq. & Coac. Pren. I. 192. & seqq. Typhomania, præter Le-thargo præsentia, & delirium adest.

§. 5. Distinguitur Sopor à Catoche seu Catalepsì, quod in hac oculi aperti, in illo sint clausi; ab Apoplexiâ, quod in hac aegri ne quidem puncti sentiant, nec excitari possint, quæ in illo non continentur; à Syncope & Uteri Suffocatione, quod in his sit facies pallida & naturali colore destituta, in illo non; à recensitis omnibus, quod hæc subito invadant, ille sensim.

§. 6. Causam Soporis optimè percipies, si, quomodo somnus naturaliter accidat, habueris exploratum. Est autem Somnus cessatio seu quies naturalis sensus communis & externorum, ad salutem animalis instituta. Conf. Aristoteles de Somno & Vig. 2. Quiescent sensus, si ad organa non influant spiritus. Spiritus non influunt, quia via intercipiuntur. Via intercipiuntur à vaporibus ad cerebrum elevatis. Elevantur vaporess potissimum è ventriculo cibum concoquente. Hujus rei multa sunt indicia, nam à copiosiore cibô & potu somnolentiores evadimus, & inediā passi insomnes ducunt noctes. Conf. Aristoteles de Somno & Vig. 3. Hanc somni causam adjuvant nimius labor, defatigatio & similia. Lassò enim corpore anima vi-

rium refactionem meditans, spiritus dispersione immunitos detinet, vias eorundem intercipiens vaporibus ad cerebrum missis.

§. 7. Hi vapores si svaues sint, atque secundum naturam se habeant, finis somni, virium videlicet restauratio sequitur; si vero vel quantitate vel qualitate peccent, morbos inducunt. Nec tamen negandum est, alterato sangvine vel ab aere vel ab aliis causis, etiam ejusmodi vapores seu ex corde seu aliunde ad cerebrum alegari posse.

§. 8. Vapor igitur vel quantitate, vel qualitate, vel utramque peccans, intercipiendo vias spirituum, ne ad organa sensuum influant, est causa Soporis. Conf. Laurent. Joubertus de Cerebri Affect. & Med. Praet. L. III. c. 12. Spiritus hoc loco intelliguntur Animales, hi enim organis dant sensum & motum, & per nervos ad partes seu organa deferuntur. Conf. Thom. Bartholinus Anat. Libelló III. C. I. Nervi itaque cum sint viæ spiritus animalis, in Sopore necesse est occludi. Occluduntur vero juxta principium, vapores namque nervos ingredi non valentes, ad principium eorum manent, idque obstruunt. Principium autem nervorum est medulla cerebri oblongata, ut habet Th. Bartholinus Anat. Librō III. C. III. & l. c.

§. 9. Vias vero, per quas vapores e ventriculo ad nervorum principium tendunt, sunt Venæ & Arteriæ. Venæ sunt quæ vapores e ventriculo ad cor: Arteriæ, quæ e corde ad cerebrum & principium nervorum ducunt. Si vero aliunde vapores ad principium nervorum ferantur, easdem vias, Venas nempe & Arterias, statuens, me judice, non aberrabit.

§. 10. Quæ cum ita sint, exulat sententia, quæ statuit Soporem esse apostema vel tumorem aliquem in cerebro. Conf. Avicenna Can. L. III. Fen. I. Tr. III. c. 7. Victor Trincavellius Epist. Med. XIII. Gulielmus Rondeletius Memb. cur. morb. L. I. C. XVIII. Licet experientia, quæ in Sopore laborantibus, post mortem dissecatis, tumorem vel abscessum in cerebro deprehendit, se fulciat. Conf. Felix Platerus Prax. Med. Tom. I. C. II. Joh. Schenkius Obs. Med. L. I. Obs. II. Petrus Forestus Obs. & Cur. Med. L. X. Obs. XI. & in Schol. ejusdem Obs. In his quippe subjectis alia fuit causa tumoris vel abscessus, alia Soporis; neque aliquis negabit, duos diversos affectus idem subjectum invadere posse, quod & hic factum esse existimo.

§. 11. Vapor ideo pro conditione sua, aliam atque aliam Soporis speciem inducit, qui quod crassior, copiosior, malignior, eodem profundiorem, diuturniorem, pejoribusque symptomatis praeditum excitat somnum.

§. 12. Cau-

S. 12. Causæ Remotæ sunt ea omnia, quæ ejusmodi vapores generare queunt. Locum hic inveniunt sex Res Non-naturales Medicis dictæ; Aër, Cibus & Potus, Somnus & Vigilia, Motus & Quietis, Exereta & Retenta, Animi παθήσιατα. Aërem in nobis causam morbi existere posse, si is aut plus, aut minus, aut cumulation, aut morbidis fôrdibus inquinatior in corpus se ingerat, testatur Hippocrates de *Flat.* VI. 9. Cibus & Potus ingestus copiose copiosos etiam producere potest vapores, qualitate verò si peccet, non mirum, si etiam qualitate peccantes vapores generentur. Ex Jejunio immoderato & Vigiliis nimis ob humidum exsiccatum etiam febres accendi posse, inficias ibit nemo. Febris autem posteriorum specierum comes est, & variis de causis excitata calorem universi corporis præter naturam auget, qui humores alterans varios ad cerebrum vapores ablegat. Motus, qui vapores discutere posset, si intermititur, vapores retinentur, adeoq; plures ad cerebrum mittuntur, quam conducunt; si sit nimius, etiam febrem accedit. Externanda si retineantur & Animi παθήσιατα nimia vel febrem efficiunt, vel vapores aliter generant aut multiplicant. Facere huc videntur omnes causæ febrem excitantes.